Instructions

It is possible to exchange tokens between individual blockchains through exchanges, but those are

centralised and complicated. For this reason, "bridges" are being created, which are projects that aim

to enable direct mirroring of transactions on two different blockchains. The technological solutions,

business models, implementations, and functionalities of individual solutions differ. This thesis aims to

analyse and document the current state of blockchain bridges.
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Abstract

This thesis introduces the core concepts of blockchain, decentralized finance,
and cross-chain interoperability. The crucial properties of blockchain tech-
nology and the scalability trilemma is explained. The main applications of
decentralized finance technology and how they differ from traditional solu-
tions are highlighted. The importance of cross-chain bridges is explained, and
the different models and properties of cross-chain bridges are discussed. A
framework for comparing and evaluating bridges is presented, and Axelar,
IBC and LayerZero are compared.

Keywords blockchain, cryptocurrencies, crypto, decentralized finance, DeFi,
bridges, cross-chain, interoperability
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Abstrakt

Tato práce představuje základńı koncepty technologie blockchainu, decent-
ralizovaných finanćı a interoperability mezi blockchainy. Vysvětluje kĺıčové
vlastnosti blockchainu a trilema jeho škálovatelnosti. Dále zd̊urazňuje hlavńı
možnosti využit́ı decentralizovaných finanćı a jak se lǐśı od tradičńıch řešeńı. Je
vysvětlena d̊uležitost cross-chain bridg̊u a diskutovány r̊uzné modely a vlast-
nosti těchto bridg̊u. Vytvář́ı rámec pro porovnáváńı a hodnoceńı bridg̊u a
aplikuje jej na tři vybrané bridge - Axelar, IBC a LayerZero.

Kĺıčová slova blockchain, kryptoměny, krypto, decentralizované finance,
DeFi, interoperabilita
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Introduction

Over the past few years, cryptocurrencies have become too big to ignore.
The total marketcap has grown from less than 100 million dollars in 2017
to over 1.5 trillion [1]. Major institutions [2], well known investors [3] and
even nation states [4] have recognized the immense potential cryptocurrencies
bring. Cryptocurrencies have also moved from being used as a speculative
asset class to becoming stores of value, or programmable money [5], allowing
users to earn yield or lend against their assets. With the increasing popularity
of Bitcoin and Ethereum, many new cryptocurrencies were created, trying to
offer better speed, lower transaction fees, or new use cases [1]. This has led
many to believe a muli-chain future is coming [6].

The goals of this thesis are to study and analyze blockchain technology,
decentralized finance, cross-chain bridges, and create a framework based on
the knowledge obtained and compare and evaluate the selected bridges.

In the first chapter, readers are introduced to the blockchain technology
itself. What a blockchain is and how it differs from traditional databases is
explained. The various properties of a blockchain are presented, what a typical
blockchain structure looks like is described, and the blockchain scalability
trilemma is discussed. A brief history of Bitcoin and altcoins is mentioned,
and some crucial concepts are described – smart contracts, oracles, and layer
1 and layer 2 blockchains.

The second chapter describes decentralized finance. The main applica-
tions are listed and described. The importance of stablecoins in decentralized
finance is mentioned, along with a description of how lending, borrowing, and
decentralized exchanges work. Finally, the advantages, risks, and challenges
of interacting with decentralized finance protocols are discussed.

In the third chapter, the concept of cross-chain bridges and why they are
becoming increasingly important is explained. The interoperability trilemma
is presented and the different verticals on how bridges can be classified are
introduced. The open issues, risks, and the future of blockchain bridges is
mentioned. At the end of the chapter, two of the most notable cross-chain
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Introduction

protocol hacks are discussed.
I have been interested in cryptocurrencies for the past two years, and

the speed at which the whole space progresses and evolves is breathtaking.
There is an abundance of information available online, but it is fragmented
and sometimes hard to find. This thesis should give the reader a high-level
overview of the essential concepts in blockchain and decentralized finance and
explain why the existence of reliable cross-chain bridges is crucial and what
are the benefits and drawdowns of current leading solutions.
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Chapter 1
Blockchain Technology

This chapter explains the basics of blockchain technology. It introduces the
main properties of blockchain, its structure, the blockchain scalability trilemma,
and a brief history of Bitcoin and altcoins. Afterward, it explains smart con-
tracts and why blockchains need oracles to access real-world data. In the
end of this chapter, the differences between layer 1 and layer 2 blockchains is
explained.

1.1 What is a Blockchain?

A blockchain is a distributed database shared among the nodes of a computer
network [7]. The main advantage over classical databases is the fact that
the fidelity of the data records is provable and verifiable without the need
for a trusted third party. Any data can be stored using a blockchain, but
the most common use has been a distributed ledger for transactions. New
transactions are transmitted to the network, clustered into a block that is then
appended to all the previous blocks. All of the blocks are chained together
using cryptographic hashes of the previous block – each new block contains
information about all the previous blocks. A simplified view of a distributed
ledger is shown in Figure 1.1, and Figure 1.2 represents how are the blocks
chained together.

1.1.1 Blockchain Properties

Three main properties make blockchains unique and separate them from clas-
sical databases.

• Immutability – Once a block is appended to the chain, it is impossible
to edit or roll back the transaction inside.

• Transparency – All transactions are public and can be viewed by any-
one.

3

1. Blockchain Technology

Figure 1.1: Distributed Ledger System [10]

Figure 1.2: Blocks in a Blockchain [11]
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1.1. What is a Blockchain?

• Security – Thanks to the decentralization of the network, there is no
trusted entity responsible for running the blockchain. It allows any two
parties to transact without the need for a middle man or a trusted third
party.

These properties make blockchain perfect for cryptocurrencies – digital
money designed to be used over the internet [12]. Yet blockchain use case is
not limited to just money. It can store medical records, votes in elections, or
track goods along the supply chain and prove their authenticity.

1.1.2 Blockchain Structure

Most blockchains consist of several layers [13]:

• Infrastructure/Hardware – The hardware on which the peer-to-peer
network is run. Different blockchains have vastly different requirements
for the hardware required to participate in the network.

• Network – The network of nodes, miners, or validators that discover
new nodes, relay information (transactions) and verify them.

• Consensus – There are different ways that blockchains networks reach
a consensus – determining which transactions are legit and which will
be included in the next block. They are designed in such a way to
make attacks on the network unfeasible - mainly the 51% percent at-
tack. If an attacker were to gain control of at least 51% of the nodes
in the blockchain network, he could control the consensus and insert
invalid transactions for his own benefit. The main goal of a consensus
mechanism is to incentivize all actors to act honestly, because it is more
profitable for them to do so. Many different consensus mechanisms ex-
ist, the most popular being proof of work (used by Bitcoin) and proof
of stake (a newer, more energy-efficient way of reaching consensus).

Proof of Work is a cryptographical way to prove that a certain amount
of specific computational effort was performed. The downside of this
approach is that it is very resource (energy) intensive. The participants
who actively participate in the computational effort are called miners
and get rewarded if they successfully mine a block [8].

Proof of Stake is an alternative consensus mechanism – validators are
selected in to validate (mine) a block in proportion to how much cryp-
tocurrency they have staked. A delegated proof of stake systems are also
common, where the role of stakers and validators is separated – stakers
can choose to which validator they want to delegate their coins. Once
again, successful validators are rewarded for mining new blocks [9] .

5

1. Blockchain Technology

Figure 1.3: Blockchain Structure [8]

More consensus algorithms exist - proof of history, proof of authority,
proof of burn, proof of reputation, and many others [27], with each of
them having a distinct set of benefits and drawdowns.

• Data – The blocks of transactions chained together. The blocks hold
batches of valid transactions that are hashed and encoded into a Merkle
tree [14]. Each block also includes a cryptographic hash of the previous
block – the link between block that creates a chain. The blocks are
linked all the way back to the genesis (inception) block. An illustration
of such a structure is shown in Figure 1.3.

• Decentralized Applications (dApps) – Blockchains can have decen-
tralized applications running on top of them.

1.1.3 The Blockchain Scalability Trilemma

The term scalability (or blockchain) trilemma was coined by Vitalik Buterin,
the creator of the second-largest cryptocurrency by market cap, Ethereum [31].
It states that blockchains strive be decentralized, scalable, and secure, but
can only achieve two out of these three properties. The scalability trilemma
is represented in Figure 1.4.

• Scalability – The number of transactions the chain can process can
scale along with the traffic on the chain.

• Decentralization – The chain can run without a trust dependency on
a small group of large centralized actors. The barrier to running a node
in the network should be low.

• Security – The chain can resist a large percentage of nodes trying to
attack it, ideally at least 50%.

6

1.2. Bitcoin

Figure 1.4: The Scalability Trillema [31]

Figure 1.5: Bitcoin’s Marketcap [1]

1.2 Bitcoin

Blockchain technology was first outlined in a 1991 paper by Start Haber,

[…]


• IBC – IBC is very capital efficient within the Cosmos ecosystem because
it does not require any capital staked to secure the network. However,
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running light nodes on EVM compatible systems is very cost-prohibitive
[65].

• LayerZero – LayerZero does not need any additional capital to be
secure since it leverages the security of the Oracle networks [65].

LayerZero is the most capital-efficient in general of the compared solutions.

5.2.4.5 Functionality

All of the compared chains models are not limited to specific assets and can
transfer the state of one blockchain to another, including cross-chain smart
contracts calls. However, the available functionalities and dApps built on top
of these protocols differ:

• Axelar – Currently offers cross-chain swaps of stablecoins, ATOM, and
LUNA between the available chains. There is also the top flows feature
that showcases the most common flows of assets via the Axelar network
[83].

• IBC – Chains that implement the Cosmos Interchain module can inter-
act with each other seamlessly. This allows complete composability and
aggregates the flow into one transaction for the user, instead of having to
do a cross-chain transaction via IBC first and then perform the desired
action on the destination chain [92].

• LayerZero – Stargate allows users to transfer stablecoins and the STG
token cross-chain. Users can also deposit stablecoins into the various
pools to earn a cut from the transaction fees and also stake their LP-
tokens to earn yield in STG for providing liquidity. Finally, the Walk-
through mode guides the user through the cross-chain transfer in a sim-
ple, user-friendly way [85].

5.2.5 Community

5.2.5.1 Axelar

Axelar has over 43 thousand members on Discord and over 50 thousand on
Twitter. The Axelar Academy also provides plenty of material for anyone to
learn more about the network. It also includes two video courses, an intro-
duction to Axelar Network, and an explainer of the core network protocols.
Besides the Axelar Academy, the Quantum Community Program gives anyone
from the community a chance to get AXL tokens as a reward for submitting
educational material [86]. Axelar is also running the Axelerator Multichain
Grant Challenge, with $2.3 million split across the best submissions that build
a cross-chain native application using the Axelar network [87].
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Figure 5.5: The Zones of Cosmos [88]

5.2.5.2 IBC

The Cosmos network has over 400 thousand followers on Twitter but only 20
thousand members on Discord. However, there are already 43 chains con-
nected via IBC. The zones in Cosmos and their communication is shown in
Figure 5.5.

5.2.5.3 LayerZero

LayerZero has 86 thousand followers on Twitter and 23 thousand on Discord.

5.2.5.4 Evaluation

The Cosmos ecosystem currently has the highest community but has also
been around for the longest time. The Cosmos SDK makes it easy to create
a new blockchain that is interoperable with all the existing blockchains in the
ecosystem immediately. Axelar is doing a great job of engaging the community
members and rewarding them for their contributions. LayerZero has a good
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amount of traction, but developers have no monetary incentives to build on
LayerZero as of April 2022.

5.3 Evaluation

In this section, the table containing the evaluation is presented. The purpose
of this table is to provide a quick overview of the compared criteria.

• Team Quality – The total number of times the founders were cited in
academic papers.

• Code Quality – The number of security audits and cumulative Github
stars received.

• Business Model – Where applicable, the fees charged by the protocol.

• Security – The number of validators validating the Axelar network is
compared with the number of validators on the Cosmos Hub – the main
chain of the cosmos ecosystem, and with the number of validator nodes
Chainlink has – the primary oracle used by LayerZero.

• Speed – The average times per cross-chain transaction are compared.
However, once non-finality chains (such as Ethereum) are on either part
of the transaction, the bridging can take up to 20 minutes.

• Scalability – The number of supported chains.

• Capital Efficiency – The need for staking external capital to secure
the network.

• Functionality – The functionalities that the protocols currently offer.

• Community – The combined sizes of the Twitter and Discord commu-
nities.
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Conclusion

The first goal of this thesis was to study and analyze blockchain technology
– the first chapter is dedicated to describing what a blockchain is and its
essential properties. A brief history of Bitcoin and altcoins is presented, and
fundamental terms used in the world of cryptocurrencies are explained.

The second goal was to study and analyze technologies used in decentral-
ized finance. The second chapter explains the term DeFi and what are the
main applications of the technology, and the advantages and risks of using
DeFi compared to traditional financial instruments are presented. The third
chapter explains what cross-chain bridges are – one of the critical components
of fully interoperable DeFi. The interoperability trilemma, which discusses
how bridges try to become trustless, extensible, and generalizable at the same
time, is introduced. Building on top of this concept, various ways by which
cross-chain bridges can be classified are proposed. The different issues, risks,
and the most significant hacks are mentioned at the chapter’s end.

The criteria used for selecting the bridges for comparison is presented in
the fourth chapter. Then the three selected interoperability protocols, Axelar,
IBC, and LayerZero are introduced in detail. This accomplishes the goal of
documenting the current state of blockchain bridges and selecting the individ-
ual bridges for the comparison.

The fifth chapter lays out the framework constructed for comparison of
the bridges. The different bridges are compared and evaluated based on the
discussed criteria – the technology model used, the functionalities the bridges
offer, their business model, and the quality of the code and the team. Finally,
a table for a quick overview of the comparison is attached and described.

This thesis should provide enough information about blockchain technol-
ogy and the technology used in decentralized finance for anyone interested
in learning the different complexities and challenges of trustless yet secure
cross-chain interoperability and to prepare the reader a further research of
the topic.
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Appendix A
Acronyms

PoW Proof of Work

PoS Proof of Stake

dApps Decentralized applciations

SC Smart Contract

DeFi Decentralized Finance

TVL Total Value Locked

DEX Decentralized Exchange

TPS Transactions Per Second

AMM Automated Market Maker

LP Liquidity Provider

TradFi Traditional Finance

APR Annual Percentage Yield

LTV Loan To Value

IBC Inter-Blockchain Communication Protocol

NFT Non-fungible Token

CGP Cross-Chain Gateway Protocol

CTP Cross-chain Transfer Protocol

ULN Ultra Light Node

UA User Application
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