Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Josef Gattermayer, Ph.D.
Student: Bc. Martin Kupka
Název práce: Analýza blockchainových bridge sítí v prostředí decentralizovaných financí
Obor / specializace: Manažerská informatika
Vytvořeno dne: 31. května 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Všechny body zadání splněny.

2. Písemná část práce

80/100 (B)

Vhodné použité zdroje, celkově jsem neshledal větší nedostatky.

Drobné nedostatky:

Překlep na straně 15 "peer-to-perr".

Nekonzistentní podnadpisy na straně 18 ("risk" vs "Risk").

Špatné použití kapitálek "Gitbook" místo "GitBook", "Github" místo "GitHub" na straně 48.

3. Nepísemná část, přílohy

70/100 (C)

Metrika pro porovnání bridgů je zajímavá a veskrze korektní, ale chybí možnost opakovat hodnocení jiným subjektem. Např. skript či Google tabulka.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

80/100 (B)

Pro tyto konkrétní bridge v čase Q2 2022 se čtenář dozví všechny potřebné informace, vhodně seřazené a prioritizované. Avšak metodika není znovu využitelná v budoucnosti bez dalších časových investic.

5. Aktivita studenta

- ▶ [1] **výborná aktivita**
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student pracoval aktivně.

6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval samostatně.

Celkové hodnocení

80 /100 (B)

Analytická i řešeršní část práce byla splněna bez připomínek. V textu se nachází drobné formální chyby. Navrženou metodiku se podařilo popsat formou textu a jednou aplikovat na vybrané bridge. Na hodnocení A bych uvítal jednodušší možnost znovupoužití metodiky.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.